16. ἔως M. mg.

sita. Praeterea Tzernomianus, quae se defendere non poterat: cuius
praefecturam obtinebat Hierax, imperatoris Andronici domesticus,
qui bello adversus Cantacuzenum qua dictis, qua factis non
parum momenti attulerat. Adrianopoli alias erat ex eiusdem An-
dronici domesticis, Mancaphas nomine. Hos igitur tres, Mancap-
has, Hieracem et Paraspöndylum, advocans imperator, non se
clam esse ait, eos, quamdiu bellum fuerit, summa cupiditate fla-
grantique studio pro iuvene imperatore contra se decertasce: nec
tamen idcirco succensere: laudare etiam, quod se pro officio famu-
lorum strenuos in eo praebuissent. Neque enim vel praefecto ce-
biculi atque ceteris, quod belligerasset, iratum esse, sed quod a
principio usque nunc sycophantias fabricantes, mendacium mendacio
assuerent pacique obniterentur. Verumtamen si illi, qui tam im-
probi in se fuissent, a dolis et calumniis temperantes, inire secum
concordiam voluissent, nec in commune, nec in ipsos quidquam
acerbitatis ostensurum, neque tot miseriarum bello ab iis inventa-
rum recordaturum, sed amice et iucunde eos visurum veterique
necessitudine ac familiaritate digesturum fuisse. Contra ipse

ὅτε ὑπὲρ βασιλέως αὐτῷ τοσαῦτα ἐπολέμησαν, (τὰ γὰρ δι- A.C. 1345
καὶ καὶ τὰ προσήκοντα δούλοις εὐγνώμοσι πεποιηκέναι,) ἀλλὰ D
λως θ' δι τοῦ αὐτός ἔστι πολέμιος τῶν βασιλέως παιδῶν
καὶ διαφθείρειν ἐκείνους ἐκ πατὸς τρόπου ἡρημένος, ἀλλὰ
5 πρότερόν τε τὰ μάλιστα ἐκείνοις καὶ Ῥωμαίοις συνοίσοντα
σπουδάζειν, καὶ νῦν οὐδὲν ἡτον μετὰ τὸν τοσοῦτον πόλεμον
καὶ τὴν ἄφατον ἀγνωμοσύνην καὶ μανίαν, ἣν οἱ ὑπὲρ ἐκεί-
νων δῆθεν, τῇ δ' ἀληθείᾳ κατ' ἐκείνων τὸν πόλεμον κεκινη-
κότες ἀνεδείχαντο. ἐκαλύψειν γὰρ ἥδη τὸ ἀπόδρητον αὐ-
τοῖς, ὡς εἴη βεβουλευμένος, εἴγε καὶ κατὰ γνώμην εἴη θεῷ,
εἰ περιγένοιτο τῶν πολεμούντων καὶ κύριος τῶν βασιλέως
παιδῶν κατασταίη, πᾶσαν τὴν ἀρχὴν Ῥωμαίων ὑφ' ἔαυτὸν
πεποιημένος, μὴ τῆς πατρώας ἀρχῆς ἀποστερεῖν, ἀλλὰ διοι- P. 648
κήσαντα τὰ πράγματα ἄχρις ἀν βασιλεὺς ὁ νέος Ἰωάννης
15 πρὸς ἡλικίαν εὑφρόνα ἀφίκηται καὶ δυναμένην ἄγειν τὴν
ἀρχὴν· δεῖπτα αὐτῷ παραδιδόναι τὴν ἡγεμονίαν. τούτου γοῦν
ἀληθῶς οὕτω κεκριμένου παρ' αὐτῷ, οὔτε τοῖς πρότερον
δργίζεσθαι ὑπὲρ ἐκείνου πεπολεμηκόσιν, οὔτε τοὺς συνόντας
καὶ συγκατακτωμένους τὴν ἀρχὴν πρὸς βασιλέα τὸν νέον
200 προεσθαι ἔξαμαρτάνειν, εἰ μέλλουσιν ἐκείνῳ μᾶλλον τὴν ἀρ-
χὴν συνδιασθέειν. ὃν διεκα καὶ πρὸς αὐτοὺς οὔτε περὶ
τῶν πρὶν γεγενημένων ἀπεχθάνεσθαι, οὔτε τὸν δεῖπτα χρό-
νον, ἀν αὐτῷ βούλωνται συνεῖναι, βασιλεῖ τῷ γένῳ οἰεσθαι B

autem nullum esse in se odii aut irae vestigium, neque putare
se offendum, cum pro imperatore suo ita depugnarint: fecisse enim
quae probos ac fideles servos facere iustum ac decorum sit: prae-
sertim cum nec ipse liberos imperatoris persecutatur, eosque quo-
sure, qua iniuria perditos velit, sed et ante quae eorum ac Ro-
manorum rationibus conducerent diligenter curarit et modo nihilo
minus curet, post tam atrox bellum et infandum scelus ac furio-
rem: quem, qui verbo pro illis, re autem vera contra illos bellum
inmoveant, declararint. Detecturum enim ipsis mysterium. Voluisse
se, si, Deo approbante, hostibus debellatis totoque imperio Romano
sibi subiuncto, imperatoris filiorum dominus efficeretur, non eos
paterno principatu depellere, sed administratione retenta, usque
dum adolescentulus Ioannes aevi florem continget possetque suo
Marte populos regere, tum denique ei rerum habendas contradere.
Hoc igitur cum ex animo vereque statuerit, neque irasci illis, qui
prius pro illo arma tulerint, neque arbitrari, eos, qui secum sint
et in imperio acquirendo simul navant operam, peccare in impera-
torem iuvenem, si illi potius hac ratione servent, quam adimant
imperium. Quare nec illis infensum esse propter praeterita, nec
si in posterum sibi militare voluerint, imperatori adolescenti exi-
stimare hostes esse factos. Sed penes ipsos optionem esse. Sive

A.C. 1345 πολεμίους γεγενῆσθαι, ἀλλ' ἐπ' αὐτοῖς τὴν αἵρεσιν εἶναι ἔκατέρουν. ἂν τε γὰρ βούλωνται συνεῖναι, ἥδεώς ἔχειν· ἂν τε πρὸς Βυζάντιον ἀναγωρεῖν, οὐδὲν κωλύσειν, ἀλλὰ καὶ δῶρα **V. 518** παρασχόμενον, μετ' εὐμενείας ἀποπέμψειν. τοιαῦτα μὲν ὁ βασιλεὺς πρὸς ἑκείνους διειλέχθη, καὶ τριῶν ἡμερῶν πα-5 ρείχετο προδεσμίαν, ὡς ἐν ταῖς διασκεψάμενοι τὰ δοκοῦντα ἔλοιντο λυσιτελεῖν. οἱ δὲ πολλὰς ὄμολογοῦντες χάριτας τῆς εὐμενείας βασιλεῖ καὶ τῆς περὶ αὐτοὺς προτοίας, ἐπισκεψαμένοις ἐδέδοκτο μᾶλλον συνεῖναι βασιλεῖ, μετὰ τὴν τρίτην προσελθόντες ἀπήγγελλον τὴν γνώμην, ὡς μᾶλλον αἰροῦνται τὸ αὐτῷ συνδιατρίβειν καὶ πρόθυμοι εἶναι πάντας Καίνυντον ὑπὲρ αὐτοῦ καὶ πόνον ὑπομένειν, ὡς τὰ βελτίω καὶ λυσιτελοῦντα καὶ Ρωμαίοις κοινῇ καὶ τοῖς βασιλέως παισὶ καὶ πράττοντο καὶ βουλομένῳ. τοὺς γὰρ ἐν Βυζαντίῳ τῶν πραγμάτων ἀρχοντας εἰδέναι καὶ αὐτοὶ οὐδὲν ὑγιὲς διανε-15 νοημένους, ἀλλ' ἐπὶ κοινῇ κακοπραγίᾳ πάντα πράττοντας καὶ φθορᾷ. τοῦ δὲ μηδὲν δεινὸν περὶ αὐτῶν ὑπονοεῖν ἐδέοντο βασιλέως καὶ πλοτεῖς δι' ὅρκων παρασχέσθαι, ὡς οὔτε ἀποστήσονται, οὔτε ἐπιβουλεύσονται αὐτῷ συνόντες, ἀλλὰ πᾶσαν ἐπιδείξονται εὐνοιαν καὶ σπουδὴν περὶ αὐτόν. βασιλεὺς δὲ αὐτοῖς τὴν αἵρεσιν αὐθίς προετίθει, ὡς οὐ κωλύσων, ἀν Δ πρὸς Βυζάντιον βούλωνται ἀποχωρεῖν ἄμα γυναιξὶ καὶ τέκνοις· συνῆσαν γὰρ αὐτοῖς κατὰ τὰς πόλεις, ὧν ἤγοῦντο. εἰ δὲ ταῦτα βούλονται καταλιπόντες μόνοι ἔχειν πρὸς Βυζάν-

enim suam militiam elegerint, libenter suis annumeraturum: sive Byzantium redire maluerint, nihil impeditur; quin et cum muneribus dimissurum. Haec ad illos imperator, triduum praestituens, quo excussis omnibus, id quod e re sua iudicassent, sequentur. Illi imperatori, ut sui amanti ac sollicito, gratias agunt verbis amplissimis, reque deliberata, potius ab Cantacuzeno standum decernunt, et die tertio accedunt, sententiam suam renuntiant, malle nimirum pro ipso stare et eius causa periculum quodvis et laborem quemvis subire: quippe qui et Romanorum communiter et filiorum imperatoris dignitatem vtilitatemque et consiliis et actione semper quaerat. Nam nec se nescire, qui Byzantii gubernacula summa teneant, eos nihil cogitare laudabile, sed quae agunt, omnia ad publicam cladem perniciemque dirigere. Ne quando autem in suspicionem apud eum venirent, rogabant, ut licet ipsis cum sacramento fidem obligare, nunquam ab eo defecturos, neque insidias molitus, sed omni eum benevolentia studiisque omnibus prosecuturos. Imperator de integro eis potestatem facit, Byzantium cum uxoribus et liberis, quos sēcum haberent in urbibus, quibus praefuerant, se conferre, si velint. Sin et hos relinquere solique